ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 21/08/25

Aos 21 dias do mês de agosto de 2025, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros do
Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique Torres
(Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski (Suplente da
Classe Rural); Sra. Aline Vieira dos Anjos (Titular da Classe Poder Público); Sr. Antonio de Andrade (Titular
da Classe Comercial); Sra. Priscila Mezzadri Bassani (Titular da Classe Residencial), Sr. Moacir Schneiders
(Suplente da Classe Residencial); Sra. Paola Cozzolino (representante do Procon); Sra. Bárbara Lunardon
(Secretária Executiva Titular) e, como convidado, Sr. Carlos Conrado Krzyzanovski (Assessor de Regulação e
Mercado da Cocel). O Sr. Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial) informou previamente
que não compareceria à reunião, por motivo de foro íntimo.

A reunião foi aberta pelo Sr. Andrade, que informou que o Sr. Krzyzanovski foi convidado a participar da
reunião para sanar eventuais dúvidas dos conselheiros sobre o processo de compra de energia da
Companhia, que tem relação direta com o processo de reajuste tarifário. O Sr. Krzyzanovski apresentou as
respostas aos questionamentos que haviam sido formulados pelos conselheiros na última reunião,
principalmente relacionadas aos contratos de compra de energia e créditos de PIS/ Cofins, comentando as
informações. Foi destacado pelo Assessor que as regras para compra e venda de energia que se aplicam à
Cocel não são as mesmas aplicadas aos consumidores – citando como exemplos a regulamentação para
redução de valores contratados, a obrigatoriedade do lastro nos contratos e ainda as restrições para venda
de eventual energia excedente.

O Sr. Krzyzanovski destacou que a Companhia está se preparando para a nova etapa da abertura de
mercado e que considera o risco de comercializadoras não honrarem seus contratos como um dos
principais pontos de atenção do novo cenário do setor elétrico. O Sr. Andrade agradeceu a participação do
Sr. Krzyzanovski, que por sua vez se colocou à disposição do Conselho responder questionamentos
relacionados à regulação do setor, mercado e compra de energia.

Em seguida foi apresentada a resposta para o questionamento sobre o incidente que ocorreu em 2024,
quando um consumidor danificou propositalmente o portão da Cocel. Conforme resposta encaminhada
pelo Diretor Financeiro, Sr. Luciano Klos, o consumidor reconheceu a conduta ilícita e indenizou a
Companhia dos danos. Informou-se, também, que foram registrados Boletins de Ocorrência perante a
Secretaria Municipal de Ordem Pública e Polícia Civil.

Dando continuidade à reunião, a Sra. Bassani apresentou aos demais conselheiros um resumo sobre a
“Operação Desembaraça”, realizada pelo Procon Campo Largo com o apoio da Cocel, que tem o objetivo
de regularizar o cabeamento de telefonia e internet no município. A Sra. Bassani destacou que se trata de
pauta antiga do Procon que pôde ser viabilizada este ano, uma vez que a equipe de trabalho do Procon
ganhou reforços. A Operação pesquisou boas práticas relacionadas ao tema executadas em outras cidades
e buscou definir o método mais eficiente para ser aplicado em Campo Largo.

Desde o início do ano estão sendo realizados estudos e contatos com as empresas envolvidas e em 13/08
foi iniciada uma nova etapa da Operação, com a realização de uma reunião entre Procon, empresas de
telefonia e internet e representantes da Prefeitura Municipal. Durante esta reunião as empresas foram
notificadas sobre a necessidade de realizar em até 30 dias a adequação nas instalações em cerca de
noventa pontos da região central, previamente analisados, fotografados e referenciados geograficamente.
Caso a determinação não seja cumprida no prazo estipulado, o Procon aplicará sanções administrativas –
como multas.

A Sra. Bassani informou que após esta etapa de regularizações na região central, a operação deve ser
expandida para os bairros. Além da remoção de cabos soltos ou em desuso, adequação das instalações à
Norma Técnica vigente, identificação dos cabos e recolhimento dos resíduos gerados pelas empresas de
telecomunicação, a Operação ainda prevê a apresentação de proposta de lei e a criação de um canal de
denúncias exclusivo para este tema. A conselheira ressalta que a prevenção de acidentes é o principal
objetivo da Operação, citando que recentemente ocorreram dois acidentes graves com motociclistas
devido provocados por cabeamento de telefonia irregular.  A iniciativa do Procon foi elogiada pelos
conselheiros.

A ocupação da vaga de membro suplente do Conselho de Consumidores, representando a classe de
consumo poder público, foi a próxima pauta discutida. A Sra. dos Anjos apresentou novo ofício emitido
pela Secretaria de Estado da Educação/ Núcleo Regional de Educação informando sobre a desistência da
Sra. Denisabel de Jesus em ocupar a vaga. A nomeação da Sra. de Jesus havia sido aprovada na última
reunião, porém a indicada não chegou a assumir. No mesmo ofício, a Secretaria indica a Sra. Daiane Kaciele
Segatto para assumir a vaga. Foram apresentados pela Sra. dos Anjos o currículo resumido e comprovante
de conclusão de graduação da nova indicada. Os conselheiros aprovaram a nova indicação, porém
solicitaram que a secretária apresente detalhadamente o Regimento Interno e a regulamentação da ANEEL
relacionada ao Conselho para a nova conselheira.

A secretária informou aos conselheiros sobre o convite recebido para participação no Encontro dos
Conselhos de Consumidores da Região Nordeste, a ser realizado em 30 e 31/10/25, em Fortaleza – CE. São
disponibilizadas duas vagas para o Conselho. Conforme acordado entre os conselheiros, quem tiver
interesse em participar deverá se manifestar até a próxima reunião ordinária.

A limpeza da vegetação próxima da rede de distribuição que vem sendo realizada pela Cocel foi elogiada
pelo Sr. Andrade e pelo Sr. Bienaski, que informaram ter verificado a atuação da Companhia em diversos
pontos do município. O Sr. Chiquitti informou que apresentou o trabalho de conclusão do curso de pós-
graduação promovido Grupo de Estudos do Setor Elétrico (Gesel). O tema do trabalho são os impactos da
Medida Provisória 1300/2025 para os consumidores e o conselheiro aguarda a avaliação. A apresentação
sobre a participação do Sr. Chiquitti o Fórum Smart Grid foi transferida para a próxima reunião.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada
por todos os presentes.

Presidente: Antonio de Andrade

Membros: Luiz Antonio Chiquitti
José Henrique Torres Xavier
Hugo Ruthes
Valdir Biernaski
Aline Vieira dos Anjos
Priscila Mezzadri Bassani
Moacir Schneiders
Paola Cozzolino

Secretária executiva: Bárbara Lunardon